
با شمارش و اعلام نتایج آرا از سوی کمیسیون انتخابات هند، سرانجام تکلیف 
نهایی بزرگ ترین و طولانی ترین انتخابات جهان روشن شد؛ انتخاباتی که در 
آن بیش از 600 میلیون نفر یعنی بیش از 65 درصد واجدان شرایط مشارکت 
کردنـــد. بـــا در نظر گرفتن طولانی بودن فرآیند انتخابات )مدت زمان 6 هفته( 
ی در هفت مرحله( از یکســـو و گرمای طاقت فرســـای  و پیچیدگی آن )برگزار
، این میزان مشـــارکت  هند، به ویژه در مراحل پایانی انتخابات از ســـوی دیگر
می تواند قابل قبول و درخور توجه باشـــد. نتایج انتخابات نیز نشـــان می دهد 
رقابت تنگاتنگ احزاب و رقبای سیاسی و فضای به شدت سیاسی و قطبی 
ی های موجود سهم  ، در میزان مشارکت بالای مردم به رغم دشوار شده کشور

بسزایی داشته است.          
درنهایت و براســـاس نتایج رســـمی اعلام شده از جانب کمیسیون انتخابات 
کم )ان دی ای( به رهبری نخست وزیر مودی و حزب  هند، ائتلاف احزاب حا
»بی جی پی« با کســـب 293 کرســـی هجدهمین دوره مجلس عوام این کشـــور 
ی رسیده و شرایط را برای تشکیل  توانستند یک بار دیگر در انتخابات به پیروز
سومین دولت متوالی توسط نارندرا مودی فراهم کنند. اما در مورد سهم آرای 
کـــم )ان دی ای( باید گفت که حزب مســـلط بی جی پی به عنوان  ائتـــلاف حا
هســـته مرکزی و نقطه ثقل ائتلاف، توانســـت 240 کرســـی پارلمان را از آن خود 
کنـــد و بیـــش از 30 حزب بزرگ و کوچک دیگر مشـــارکت کننده در ائتلاف نیز 
درمجموع 53 کرسی مجلس سفلی را به خود اختصاص دادند. اما در طرف 
گیر توسعه ملی هند«  مقابل و در جناح مخالفان دولت که با نام »ائتلاف فرا
)ایندیا( پا به عرصه انتخابات گذاشته بودند، ائتلاف مجموعه 26 حزب بزرگ 
و کوچک توانســـت 232 کرســـی نمایندگی مجلس را به خود اختصاص دهد 
ی کنگره به رهبری رائول گاندی  که در این میان سهم حزب قدیمی و پیشرو
99 کرسی بود. حدود 16 کرسی مجلس نیز به نامزدهای مستقلی تعلق گرفت 

که به هیچ یک از دو ائتلاف اعلام وابستگی نکرده بودند.                        
بدین ترتیب با توجه به تعداد کرســـی های مجلس عوام هند )543 کرســـی(، 
به نظـــر می رســـد مشـــکل چندانـــی بر ســـر راه نخســـت وزیر و حامیانش برای 
تشکیل دولت جدید وجود ندارد و باید در انتظار دور جدید حکمرانی مودی 

و حزبش بر هند باشیم.

   طعمتلخپیروزیبراینارندرامودیوبیجیپی
بلافاصله پس از قطعیت یافتن نتایج انتخابات و آشکار شدن موفقیت ائتلاف 
کثریت مطلق مجلس عوام، نخست وزیر مودی  کم )ان دی ای( در کسب ا حا
ی خود را در انتخابات جشن گرفته و در دفتر  کم بی جی پی پیروز و حزب حا
حزب به پایکوپی پرداختند. مودی با انتشار پیامی در شبکه ایکس، از اینکه 
کم اعتماد کرده اند، ابراز خشـــنودی کرد.  مردم برای ســـومین بار به ائتلاف حا
کید کرد فصل جدیدی  ی با ســـخنرانی در جمـــع هوادارانش تا درعین حـــال و
از تصمیمـــات بـــزرگ در هنـــد آغاز خواهد شـــد. همچنین قـــرار گرفتن مودی 
در شـــرایط تشـــکیل ســـومین دوره متوالی دولت در دهلی نو او را در موقعیتی 
یخ  اســـتثنایی و منحصربه فرد قرار می داد؛ موقعیتی که پیش از این و در تار
هند، تنها نصیب جواهر لعل نهرویی شـــده بود که پس از اســـتقلال هند ســـه 

دوره متوالی بر مسند نخست وزیری تکیه زد.         
اما به رغم جشن و پایکوبی مودی و حزبش برای موفقیت در تشکیل سومین 
کامی هایی بود که حلاوت این  ی برای آنها توام با نا دولت متوالی، این پیروز
ی را از میان برده و حتی آن را تا حد یک شکست سیاسی تنزل می داد.  پیروز
ی کسب 400  ی هدف گذار بر این اساس تبلیغ فراوان مودی و متحدانش رو
کم با این  یاد نتایج ائتلاف حا کرســـی در انتخابات مجلس و فاصله بســـیار ز
کامی ها برشـــمرد. طی  هـــدف از پیـــش تعیین شـــده را باید یکی از مهم ترین نا
دوره تبلیغات انتخاباتی، حزب بی جی پی و شـــخص مودی تمرکز خاصی 
« )کسب بیش از 400 کرسی مجلس عوام( نشان داده  ی شعار »چارسئوپار رو
و آن را یکی از محورهای اصلی تبلیغات خود قرار داده بودند. دقیقا بر چنین 
« فرمولی را برای  مبنایی بود که یکی از تحلیلگران هندی به نام »یوگندرا یاداو
کم »بی جی پی« ارائه می دهد: »کسب 300  سنجش میزان موفقیت حزب حا
ی دانسته  کرسی یا بیشتر برای بی جی پی در سال 2024 می تواند در حکم تساو
کثریت )272 کرسی( باید به عنوان شکست اخلاقی و  شود، اما کمتر از رقم ا
کمتر از 250 کرســـی به عنوان شکســـت سیاســـی تلقی شود.« در قاعده چنین 
فرمولی اســـت که نتیجه کسب شـــده توســـط حزب بی جی پی را می توان یک 

یابی کرد. کامی مطلق سیاسی ارز نا
کامـــی بزرگ تر مودی و حزبش زمانی رقم خورد که آنها در این انتخابات  امـــا نا
کثریت مطلق پارلمانی خود را از دست داده و برای تشکیل دولت ناچار به  ا
اتکا به دیگر احزاب متحد خود شدند. این شرایط درحالی رقم خورد که در دو 
انتخابات گذشته یعنی در سال های 2014 و 2019 این حزب به ترتیب با کسب 
282 و 304 کرسی مجلس، به تنهایی و بدون همراهی احزاب دیگر می توانست 
ی اش،  دولـــت را تشـــکیل دهد. حالا مـــودی برای اولین بـــار در دوران زمامدار
یاست بر یک دولت ائتلافی و پذیرش درخواست های ریز  مجبور است طعم ر
ی، به طور  و درشت شرکا را بچشد؛ موردی که با توجه به خصوصیات فردی و
یادی خواهد بود. یکی دیگر از موارد قابل توجه  قطع توام با چالش های بسیار ز
کامی گسترده حزب بی جی پی در سطح ایالت های هند  در این انتخابات، نا
کم سلطه خود را بر برخی ایالت های  اســـت که باعث شـــد مودی و حزب حا
ی این انتخابات  حســـاس و سرنوشت ســـاز از دســـت بدهد. تا پیش از برگزار
حزب بی جی پی علاوه بر برخورداری از اکثریت مطلق مجلس عوام، مستقیما 
بر بیش از 10 ایالت سلطه داشته و در چهار ایالت نیز در ائتلاف دولت های 
کم به شـــدت  ایالتی حاضر بود. اما در انتخابات اخیر این ســـلطه حزب حا
کمرنگ شده و حتی در برخی ایالت های کلیدی کاملا از میان رفت. ایالت 
مهم »اوتراپرادش« یکی از بارز ترین نمونه هاست چنانکه حزب بی جی پی در 
کثریت پارلمانی این ایالت  این انتخابات حدود نیمی از کرسی های خود و ا
را از دســـت داد. این اتفاق درحالی رقم می خورد که اوتراپرادش از ســـال 2014 
یکی حـــزب بی جی پی در خارج از گجرات  کنـــون، بزرگ تریـــن مرکز ایدئولوژ تا
)پایگاه اصلی حزب( محســـوب می شـــود. منطقه فیض آباد، همانجایی که 
معبد مهم آیودیا را در خود جای داده اســـت، یکی دیگر از نقاط حســـاس و 
گذار کرد. این  کـــم در آنجا هم انتخابات را به رقبا وا کلیـــدی بـــود که حزب حا
، راجســـتان و حتی  وقایـــع در مناطـــق دیگری چـــون بنگال غربی، تامیل نادو
در برخی شـــهرهای ایالت گجرات نیز رخ داد تا نشـــان دهد پایگاه اجتماعی 
مودی و حزبش در ایالت های هند تا چه حد متزلزل شـــده اســـت: »از شمال 
تا جنوب، شرق تا غرب، رهبران منطقه ای برای اعمال نفوذ در سیاست ملی 

دوباره ظهور کرده اند.«
                

   چرامردمهندازمودیوحزبشرویگردانشدند؟
ی نارنـــدرا مودی و  هرچنـــد انتخابـــات سراســـری 2024 هندوســـتان بـــا پیـــروز

کم، آن  متحدانـــش بـــه پایان رســـید، بااین حال ریزش شـــدید آرای حـــزب حا
هـــم در شـــرایطی کـــه دولت از همه امکانـــات و توانایی های بالقـــوه و بالفعل 
ی پیامی  خـــود بـــرای رقم زدن نتیجه ای مطلوب بهره گرفت، بدون شـــک حاو
از جانب مردم برای زمامداران کنونی این کشـــور اســـت. البته رائول گاندی، 
رهبـــر حـــزب کنگره و ائتلاف مخالفان دولـــت این ریزش را نه در قالب پیام، 
کم و دادن پاسخ درست به آنها  بلکه در چهارچوب تنبیه مودی و حزب حا
توســـط مـــردم نگاه می کند. درهرحال چـــه این آرای مردم را پیام به حکمرانان 
یـــم و چه تنبیه آنان، یک پرســـش مهـــم همچنان پا برجا می ماند؛  درنظـــر بگیر
یگردانی نســـبی مردم  چه عوامل و دلایلی موجبات این ریزش آرا و درواقع رو
از مودی و حزب بی جی پی را فراهم کرد؟ در پاسخ به این پرسش می توان به 

چند مورد مهم اشاره کرد:                       
1- به خطر افتادن بقای قانون اساســـی هند؛ هرچند اقدامات یک دهه اخیر 
ی برای تغییر  دولت مودی در نادیده گرفتن، پشـــت پا زدن یا حتی زمینه ســـاز
مفاد قانون اساسی موجبات نگرانی هایی را در میان نخبگان و اقشار خاصی 
از جامعه هند فراهم کرده بود، اما برنامه ریزی و تبلیغات تامل برانگیز حزب 
بی جی پی برای کسب حداقل 400 کرسی مجلس عوام باعث شد این موضوع 
یخ انتخابات هند،  بیـــش از پیـــش مـــورد توجه قرار گیرد: »برای اولین بار در تار
رای دهندگان نگرانی خود را در مورد قانون اساسی ابراز می کردند، به خصوص 
گر بی جی پی برنده شود. نگرانی ویژه ای در مورد 370 تا 400 کرسی بود. سوال  ا
ی هم کفایت  این بود که چرا 370 یا 400؟ چرا 320 یا 330 نباشد که برای پیروز
می کند؟« دقیقا بر همین اساس بود که نگرانی ها نسبت به بقای قانون اساسی 
هند از محافل خصوصی و نخبگان، به سوی مردم و رای دهندگان عادی سوق 
پیدا کرد. مخالفان و در راس آنها رائول گاندی نیز با درک این اوضاع، بیش از 
پیش مردم را به احتمال تغییر در قانون اساسی هند و تبعات آن توجه داده و 
کم استفاده کردند. اما بقای قانون اساسی  ی ضدحزب حا از آن به عنوان ابزار
هند چرا برای مردم تا به این حد مهم و ایجاد تغییر در آن نگران کننده بود؟                         
؛ قانون اساسی برای هندی ها  2- هراس از سلطه ناسیونالیسم مذهبی هندو
یـــادی را در خود جای  کـــه ویژگی های ز مقـــدس و مهـــم به شـــمار می آید؛ چرا
ی چند پاره این کشور به لحاظ فرهنگی و اجتماعی  داده که با شـــرایط کشـــور
ی قرار دارد. در مهم ترین وجه، این قانون اساسی »ایده هند«  کاملا در سازگار
ی مبتنی عدالت، برابری حقوق، همزیســـتی  را در خود جای داده که کشـــور
مســـالمت آمیز ادیـــان و مذاهـــب مختلـــف و تـــوام بـــا  انگیزه هـــای قدرتمند 
انســـانی اســـت. اما به نظر می رســـد این نـــوع نگرش به هند هیـــچ گاه به مذاق 
افراط گرایان هندو و آنها که صرفا تلفیقی از ناسیونالیسم توام با هندوئیسم را 
کمیت مودی و  برای هندوســـتان می پذیرند، خوش نیامده اســـت. دوران حا
حزب بی جی پی فرصتی را برای این ناسیونالیســـت های مذهبی فراهم کرد 
ی آورند: »از نظر آنها  کات و تمایلات خود رو ی هند براساس ادرا تا به بازساز
ی در  یک نظریه معتبر از هند، مستلزم لنگرگاه تمدنی است که هندو محور
یخ هند  اساس تعریف آن جای دارد.« بر مبنای چنین تعریفی است که آنها تار
را در قالبی جدید بازنویســـی می کنند؛ قالبی که در آن از دوران اســـلامی هند 
به عنوان دوران بردگی و اســـتعمار یاد می شـــود و به اقلیت مسلمان این کشور 
به چشم »نفوذی ها« نگریسته می شود. بر مبنای چنین تفکری هند واقعی و 
اصیل فقط به هندوها تعلق دارد و جامعه و قوانین آن باید در همین راســـتا 
ی و یکدست شـــود. علاوه بر این، آیین ها و اعتقادات هندو نیز  یکسان ســـاز
باید یک بار دیگر احیا شود و طبیعی است در چنین قالبی مساله کاست ها 
و طبقات اجتماعی فرادست و فرودست در جوامع هندوستان هم بار دیگر 
به میدان خواهد آمد. بدین ترتیب مجال یافتن، جولان دادن و تحت حمایت 
کم  قرار گرفتن هندوئیســـم افراطی در دولت تحت ســـلطه مودی و حزب حا
ک  »بی جی پی« نه تنها برای اقلیت های دینی مانند مسلمانان روندی خطرنا
محسوب می شد، بلکه حتی در میان جوامع هندو و به خصوص کاست ها 
گون آن نگرانی های شدیدی برانگیخت که بازتاب  و طبقات اجتماعی گونا
کم در انتخابات نشـــان داد: »دلایل  خـــود را در آرای بی جی پـــی و ائتـــلاف حا
یادی وجود دارد که باور کنیم دالیت ها )طبقاتی که در آیین هندو فرودست  ز
و نجس به شمار می آیند(، »اوبی سی« ها )طبقات عقب مانده( باعث سقوط 

بی جی پی در اوتراپرادش شدند.«
ی از تحلیلگران در داخل و خارج  3- تقابل با مودی فرازمینی؛ به باور بسیار
از هنـد، نتایـج انتخابـات اخیـر پیـش و بیـش از همـه بـه وجهـه و شـخصیت 
کاریزماتیک مودی لطمه وارد می کند. طی 10 سال گذشته شخصیت مودی 
یشـه بقـای آنهـا دانسـته  کـم سـایه افکنـده و حتـی ر کامـلا بـر دولـت و حـزب حا
کـم بـر  شـده اسـت. در انتخابـات اخیـر هـم شـعار اصلـی حـزب و ائتـلاف حا
محور مودی متمرکز بود؛کمپین »مودی کی گارنتی« )مودی تضمین می کند( 
بارهـا بـا صـدای بلنـد در سراسـر هنـد طنیـن انـداز گردیـد. نخسـت وزیر مودی 
ی دسـت داشـت و بدش  نمی آمد که کم کم  نیز خود در این شخصیت سـاز
یـخ  هالـه ای از تقـدس را در اطـراف خـود ایجـاد کنـد. او بـا ارائـه فلسـفه و تار
جدیـدی از هندوئیسـم، به دنبـال جـذب مخاطبـان مذهبـی هنـدو بـود. او از 

ایـن هـم فراتـر رفـت و در بیانیـه عمومـی اش کـه بـه مناسـبت افتتـاح معبـد رام 
منتشـر شـد، خود را موجودی فرا زمینی و تولید شـده در خارج از چهارچوب 
یکـی موجـود معرفـی کـرد: »مـن توسـط پارماتـا ]خـدا[ انتخاب و فرسـتاده  بیولوژ
یـت الهـی را بـه انجـام برسـانم.« خیلی جالـب اسـت کـه  شـده ام تـا یـک مامور
در افتتـاح معبـد رام هـم او بـا نادیـده گرفتـن روحانیـون، خـود را در مرکـز مراسـم 

مذهبـی قـرار داد.                          
بدیـــن ترتیـــب مقـــام و موقعیـــت مودی کم کـــم از یک سیاســـتمدار معمولی، 
رئیـــس یـــک حزب یـــا رئیس یک دولت، به موجودی فرازمینی و مقدس  تغییر 
موقعیت می یافت. این انتخابات نشان داد این موضوع چندان هم به مذاق 
مردم خوش نیامده و آنها با رای خود این پیام واضح را ارسال کردند که به او 
صرفا در حد یک سیاستمدار و انسان معمولی می نگرند، نه چیزی بیشتر از 
یخ است، و نه تجسم  آن: »مودی در حال حاضر نه مرکب شکست ناپذیر تار
گونه برای مردم. امروز او فقط یک سیاستمدار دیگر است که توسط مردم  خدا

سر جایش نشانده شده است.«                         
گرچه  یکـــرد ســـرکوبگرایانه دولـــت مودی در برابر منتقـــدان و مخالفان؛ ا 4- رو
ســـلطه 10 ســـاله نارندرا مودی و حامیانش ظاهرا از طریق یک سیســـتم کاملا 
ی آنها  دموکراتیک حاصل شـــده اســـت، اما از ســـویی نحوه و نوع حکومتدار
در بســـتر یـــک نظـــام دموکراتیـــک، خود می توانـــد گویای بخشـــی از نواقص و 
کمبودهـــای ایـــن نوع نظام سیاســـی باشـــد؛ همان کمبودهایی کـــه در زمان و 
یسم  ، بستری برای رشد نظام های اقتدارگرا و سرکوبگری چون ناز مکانی دیگر
و فاشیســـم را فراهم کرد. به نظر می رســـد که هند تحت ســـلطه مودی نیز در 
چند ســـال اخیر در همین ســـمت و ســـو در حال حرکت بوده اســـت، آن هم 
ی  از دو مســـیر متفاوت و البته مکمل؛ در وهله اول تلاش برای همسان ســـاز
کثریت غالب )هندوها( و در  یکی جامعه در بستر تفکرات ا فکری و ایدئولوژ
مرتبه دوم با اعمال فشـــار و ارعاب بر منتقدان و مخالفان سیاســـی. در رابطه 
با مورد اول توضیحاتی داده شـــد، اما در رابطه با مورد دوم باید گفت که هند 
ی آورده بود که  کمیت مودی در طی چند سال اخیر به روندهایی رو تحت حا
ی قرار داشت.  با ماهیت نظام سیاسی و قانون اساسی هند در تضاد آشکار
اعمال فشار و محدودیت شدید بر جراید، رسانه ها و شبکه های اجتماعی 
که در طیف منتقدان دولت قرار می گرفتند بخشی از تحرکات دولت را شامل 
می شد. استفاده از روش های مرعوب کننده در برخورد با مخالفان یکی دیگر 
کم  از روش هایی محسوب می شد که به دفعات از جانب مودی و حزب حا
مورد استفاده قرار گرفت؛ کما اینکه به کرات شاهد گله مندی و شکایت احزاب 
کز و دفاتر احزاب به  سیاســـی مخالـــف دولـــت از یورش ماموران فدرال بـــه مرا
گون بوده ایم. در این راستا و بنابر برخی  بهانه تحقیقات و بررسی اتهامات گونا
اطلاعات منتشر شـــده، حداقل در 12 مورد از این اتهام زنی ها، رهبران گروه ها 
و احزاب مخالف با پیوستن به حزب بهاراتیا جاناتا)بی جی پی( توانسته اند 
از روند فشـــارها کاســـته یا حتی اتهامات بر علیه خود را ملغی کنند. اینگونه 
کم در آستانه انتخابات اخیر نیز به نقطه اوج خود  تحرکات دولت و حزب حا
رســـید، چنانکه یک ماه مانده به شـــروع انتخابات سراســـری ماموران دولتی 
هند نســـبت به دســـتگیری رهبر و دیگر ســـران حزب عام آدمی)ای ای پی( 
کنش های خشـــونت آمیزی از جانب طرفداران حزب نیز  اقدام کردند که با وا
مواجه شد. در این میان نکته تامل برانگیز و شاید شگفت انگیز تر ماجرا این 
است که این روند سرکوب منتقدان و مخالفان توسط دولت مودی، صرفا به 
قلمرو سرزمینی هند محدود نمانده و جنبه فراسرزمینی یافته بود. تنش های 
جدی اخیر در روابط دولت هند با کشورهایی همچون آمریکا و کانادا دقیقا 
بر سر چنین موضوعی، یعنی اقدام به قتل و ترور مخالفان هند در محدوده 

، به وقوع پیوسته است.                           سرزمینی این دو کشور
بـــا ایـــن حال به نظر می رســـد انجـــام چنین اقداماتی از جانـــب دولت مودی 
نقش یک شمشیر دو لبه را ایفا  کرده است. در مهم ترین وجه این ماجرا چنین 
اقداماتی موجب شد افراد، گروه ها و احزاب مخالف دولت مودی برای حفظ 
ماهیت وجودی شـــان، به ســـمت اتحاد و یکپارچگی هر چه بیشـــتر ســـوق 
ی از حوزه های  پیدا کنند. اعلام نامزد واحد از سوی ائتلاف ایندیا در بسیار
یکرد بود که ثمر بخشـــی خود را نیز نشـــان داد. از  انتخاباتـــی نتیجـــه همیـــن رو
سوی دیگر فعالان فرهنگی و اجتماعی هند نیز در سایه نگرانی ها از تشدید 
یگردانی مردم از  ، به رو محدودیت ها و ســـرکوب ها بر جامعه مدنی این کشـــور

حزب بی جی پی و متحدانش کمک کردند. 

  پیامدهایانتخابات2024برآیندهسیاسیهند
گر چه قابل پیش بینی است که انتخابات اخیر تغییر و تحولات چشمگیر و  ا
ی در دولت آینده هند ایجاد نکرده و مودی و ائتلاف حامی فرصت آغاز  فور
کمیت خود را خواهند داشت؛ اما نتایج این انتخابات  دوران جدیدی از حا
می تواند پیامدهای میان مدت و بلند مدتی را در ســـطوح مختلف سیاست 

در این کشور به همراه داشته باشد.           
1- در سطح حزب بی جی پی؛ نتایج انتخابات اخیر و به ویژه از دست رفتن 

کثریت پارلمانی حزب می تواند سرمنشا  تنشج ها یا حتی اختلافاتی در درون  ا
کنون می توان پیش بینی کرد که  حزب بی جی پی شود. در همین راستا از هم ا
مجادلات اصلی بر سر چگونگی رهبری حزب توسط مودی و نحوه عملکرد 
نمایندگان حزب در ایالات شکل گیرد. تحلیل اخیر یکی از حامیان حزب از 
کامی، به همین نکته اشاره دارد که نتایج انتخابات بیش از همه معلول  این نا
عملکرد بد و غیرقابل پذیرش نمایندگان حزب بوده و آرای کسب شده کنونی 
هـــم عمدتـــا در نتیجه محبوبیت و حمایت مردمی از مودی و شـــخصیت او 
ی مودی را همچنان شـــخصیتی فراتر از آمار و ارقام یا  حاصل شـــده اســـت. و
یک سیاســـتمدار معمولی و در ســـطح یک رهبر ملی و همتراز با اشـــخاصی 
چون نهرو می بیند. اما در برابر این دیدگاه برخی نیز هستند که منتقد عملکرد 
مودی در انتخابات اخیر هســـتند، چنانکه به طور خاص نســـبت به هجمه 
شدید او به مسلمانان در ایام تبلیغات یا اظهارات عجیب او در مورد حمایت 
حزب کنگره از در اختیار قرار دادن گاوهای هندوها به مسلمانان انتقادات 
جدی دارند. جالب است که در هر دو منطقه ای که مودی چنین اظهاراتی 
کم از رقبا شکســـت خوردند. درنهایت  را بیان کرده بود، نمایندگان حزب حا
باید گفت که این نتایج می تواند در بلندمدت اقتدار و تسلط مودی بر حزب 
یج منتظر شنیده شدن صداهای منتقد  را کمرنگ تر از قبل کرده و باید به تدر

و حتی مخالف مودی در درون حزب و در مجموعه دولت باشیم.           
2- تحـــول در دولـــت؛ چنیـــن تحولـــی می توانـــد در حوزه هـــای مختلفی قابل 
پیش بینی باشـــد؛ نخســـت در حوزه مجلس که با توجه به افزایش کرسی های 
مخالفان دولت، انتظار می رود دولت در تصویب لوایح و پیشنهادات قانونی 
بـــا چالش هـــای بیشـــتر و جدی تری مواجه شـــود. در عین حال تعداد بیشـــتر 
مخالفان در مجلس به معنای حضور و مشـــارکت بیشـــتر آنها در بخش های 
مختلف و به ویژه کمیســـیون های مجلس خواهد بود که طبیعتا این مســـاله 
ی را تقویت خواهد کرد. در کنار همه  وزن و جایـــگاه آنهـــا در روند قانون گـــذار
اینهـــا بایـــد اذعـــان کرد که با توجه بـــه ترکیب مجلس، انتظـــار نمی رود دولت 
یسک پیشنهادات بزرگی چون تغییر و تحول در قانون اساسی یا پیشنهاداتی  ر

دیگری از این دست را بپذیرد.            
امـــا در چهارچـــوب شـــکل گیری دولـــت جدید، ایـــن تفاوت مهـــم و تاثیرگذار 
وجـــود دارد کـــه بی جی پـــی دیگر نمی تواند به تنهایی کابینه را تشـــکیل دهد 
گـــذار کند. این اولین بار اســـت که نارندرا   و بایـــد امتیازاتـــی را بـــه متحدان وا
کنش او  مـــودی چنیـــن شـــرایطی را تجربه می کند و دقیقا معلوم نیســـت که وا
در برابر ســـهم خواهی احزاب دیگر چگونه خواهد بود و آیا او انعطاف لازم را 
. در عین حال پیشـــبرد برنامه های اصلاحی  از خود نشـــان خواهد داد یا خیر
ی، از این  دولت به خصوص در حوزه های مهمی همچون اقتصاد و کشـــاورز
پس با مشـــکلات بیشـــتری مواجه خواهد شـــد، کما اینکه در شـــرایط انحصار 
گیر  قـــدرت توســـط بی جی پـــی هم با معضـــلات مهمی مانند اعتراضـــات فرا

کشاورزان روبه رو بود.               
3- در سطح نظام سیاسی؛ به جرات می توان گفت این انتخابات بیش از آنکه 
ی  زمینه تحول در کلیت نظام سیاسی را فراهم کند، موجبات ثبات و پایدار
آن را فراهم خواهد کرد. متوقف ماندن طرح ها در حوزه تغییر قانون اساســـی، 
تقویـــت نهادهـــای مدنی و به خصـــوص موقعیت احزاب سیاســـی، احتمال 
بازگشت برخی آزادی های سیاسی از جمله آزادی بیشتر جراید و رسانه ها و از 
همه اینها مهم تر تقویت نظام فدرالیسم که با اقدامات تمرکز گرایانه سال های 
اخیـــر دولـــت مودی در خطر جدی قرار گرفته بود؛ همگی می توانند بخشـــی 
از تحولات در راســـتای تحکیم نظام سیاســـی هند تلقی شوند. در عین حال 
نتایج این انتخابات می تواند تا حدی از نگرانی های فزاینده اقلیت های دینی 
و به طور خاص مســـلمانان بکاهد و شـــرایط کاســـت ها و طبقات اجتماعی 
ک  ی مجدد سیســـتم تبعیض آمیز در کشـــور بیمنا پاییـــن هنـــد را کـــه از برقرار

بودند، بهبود ببخشد.                      
گر چه انتخابات در هر کشور مساله ای کاملا  4- پیامدها در سطح خارجی؛ ا
داخلی محسوب می شود، اما به طور قطع بر روندها و تصمیم گیری های یک 
کشور در سطح بین المللی و در کنار آن چگونگی تعامل دیگر کشورها با آن 
نیز تاثیر گذار خواهد بود. در سال های اخیر دولت هند تحت رهبری مودی، 
یادی برای نقش آفرینی  تعاملات گسترده ای با جهان برقرار کرده و تحرکات ز
هر چه بیشـــتر در صحنه معادلات جهانی از خود نشـــان داده اســـت. در این 
ی از حمایت همه جانبه مردم نیز به کمک  میان اقتدار در داخل و برخوردار
دولـــت مـــودی آمده و اعتمادبه نفس خارق العـــاده ای را برای آن رقم زده بود. 
همیـــن اعتمادبه نفـــس حتی موجب شـــده بـــود تا دولت مودی بـــه اقدامات 
کـــی همچون ترور و ســـرکوب مخالفان در خارج از این  خارق العـــاده و خطرنا
کشـــور مبادرت ورزد. اما در حال حاضر کاهش پشـــتوانه مردمی دولت مودی 
و تقویـــت موضـــع مخالفان در عرصه سیاســـی، نه تنها بـــر روند تصمیم گیری 
در مســـائل مرتبط با سیاســـت خارجی کشـــور تاثیرات مهمی بر جای خواهد 
ی متحدان در برابر برخی اقدامات  گذاشـــت، بلکه احتمالا از میزان تاب آور

خارج از عرف دهلی نو نیز خواهد کاست.

حزب نارندرا مودی، نخست وزیر هند اکثریت مطلق پارلمانی خود را از دست داد

دموکراسی هند به فاشیسم تعظیم نکرد
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